
Comune di Veggiano
Provincia di Padova

COPIA

N°21
del 30-06-2020
Reg. gen

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO Approvazione rendiconto della gestione anno 2019

Oggi  trenta del mese di giugno dell'anno duemilaventi alle ore 18:30, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Marzari Simone Presente ALBERTIN GIANLUCA Presente
CUCCO STEFANO Presente SANAVIO VALENTINA Presente
POLI STEFANO Assente DE BENETTI GIAN

LUIGI
Presente

ZORDAN NICOLA Assente MIGLIACCIO MONICA Presente
GENTILE ERMELINDA Presente SARTORI MICHELE Presente
RUZZA ANNA MARIA Presente ZORZETTO NICOLA Presente
LANZA DINO Presente

Presenti   11 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  D'ANCONA GIACOMO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Marzari Simone nella sua qualità di
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

RUZZA ANNA MARIA
ALBERTIN GIANLUCA
DE BENETTI GIAN LUIGI

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-06-2020



VEGGIANO

OGGETTO Approvazione rendiconto della gestione anno 2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 227 del D.lgs. 267/2000, che prevede l’approvazione entro il 30
aprile, da parte dell’organo consiliare, del Rendiconto di gestione composto dal Conto del
bilancio, Conto economico e Conto del patrimonio, a cui sono allegati la Relazione
dell’Organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6, dello stesso decreto, la Relazione
dell’Organo di revisione di cui all’art.238, comma 2, e l’elenco dei residui attivi e passivi
distinti per anno di provenienza, cui vanno aggiunti gli ulteriori allegati obbligatori da inviare
alla Corte dei conti;

PRESO ATTO che l’art. 107 del D.L. 18/2020 ha previsto il differimento al
30/06/2020 del termine per l’approvazione del conto consuntivo a causa dell’emergenza
sanitaria COVID-19;

DATO ATTO che con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità
armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011;

VISTI e considerati i seguenti documenti depositati presso l’Ufficio Ragioneria:
la delibera di Giunta n. 43 del 29/04/2020 di riaccertamento dei residui attivi e passivi
2019 e anni precedenti con i relativi allegati;
la delibera di Giunta n. 51 del 3/06/2020 di approvazione dello schema di rendiconto e
della relazione illustrativa della gestione 2019;
il Conto di gestione esercizio 2019 del Tesoriere;
il Conto del Bilancio esercizio 2019, predisposto dall’Ufficio di Ragioneria e parificato
con il predetto Conto del Tesoriere;
la delibera di C.C. n. 23 del 24/07/2019 relativa alla salvaguardia degli equilibri di
bilancio;
la delibera di C.C. n. 38 del 18/12/2019 di rinvio della contabilità economico-
patrimoniale dell’esercizio 2019;
il Conto del Patrimonio semplificato che rileva un totale di patrimonio netto di €
8.171.570,82;

VISTI i prospetti contabili costituenti il Rendiconto di Gestione ed i relativi allegati,
elaborati dal Servizio finanziario, le cui risultanze finali sono di seguito esposte:

Avanzo di amministrazione 2019 € 423.028,38
Fondo di cassa al 31/12/2019 € 708.171,05

PRESO ATTO che i dati relativi alle riscossioni ed ai pagamenti sono conformi con il
Conto della gestione di cassa del Tesoriere, reso nei termini di legge, come previsto
dall’art. 226 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.
51 del 21/12/2017, esecutiva;

VISTO il parere espresso dal revisore del conto sul conto consuntivo esercizio
finanziario 2019;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-06-2020



VEGGIANO

VISTI i pareri tecnico e contabile espressi rispettivamente dai Responsabili dei
Servizi, a norma dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss. mm. ii.;

SI PROPONE

di approvare il rendiconto della gestione 2019 che presenta il seguente risultato come1.
illustrato negli allegati prospetti facenti parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione:

Avanzo di amministrazione € 423.028,38
Di cui : Parte accantonata FCDE € 235.258,62
             Altri accantonamenti € 3.651,08
             Parte vincolata € 153.694,45
             Parte destinata investimenti € 12.089,83
             Parte disponibile € 18.334,40

Fondo di cassa al 31/12/2019 € 708.171,05

Allegato n. 1: conto di bilancio entrate e spese;
Allegato n. 2: quadro generale riassuntivo;
Allegato n. 3: prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
Allegato n. 4: elenco dei residui attivi e passivi da riportare nell’esercizio
2020;
Allegato n. 5: Stato Patrimoniale semplificato.

di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n.  51 del 3/06/2020 con la2.
quale sono stati approvati lo schema di rendiconto e la relazione illustrativa della
gestione 2019;

di approvare il rendiconto, depositato presso l’ufficio ragioneria, trasmesso dal3.
Tesoriere per l’esercizio finanziario 2019;

di prendere atto del parere favorevole dell’Organo di Revisione (Allegato n. 6);4.

di dare atto che sul sito istituzionale dell’Ente vengono regolarmente pubblicati i bilanci5.
preventivi e consuntivi dell’Ente;

di disporre la comunicazione del presente provvedimento al Tesoriere Comunale –6.
Intesa Sanpaolo Spa;

di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.7.
134, ultimo comma T.U. 18.08.2000, n. 267, attesa l’urgenza di provvedere in merito.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta sopra scritta;
Ritenuto di approvare integralmente quanto proposto;
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267, sulla proposta deliberativa
e allegati al presente atto;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-06-2020



VEGGIANO

Uditi gli interventi di seguito riportati:

Sindaco: lascio la parola all’Assessore Ermelinda Gentile.

E’ altresì presente il Responsabile Finanziario Moreno Rizzonato.

Ermelinda Gentile: partiamo subito dal risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019,
che è di 423.028,38 Euro, con una parte disponibile, che è di 18.334,00 Euro.

Il fondo di cassa al 31 dicembre 2019 è di 708.171,05.

Abbiamo la relazione del Revisore dei Conti, che esprime un parere favorevole
all'approvazione del rendiconto 2019.

Se avete delle domande.

Gian Luigi De Benetti: nello stato patrimoniale attivo abbiamo, al capitolo 4°, 585.597,00
come immobilizzazioni finanziarie: a che cosa si riferisce?

Ermelinda Gentile: lo stato patrimoniale costituisce un adempimento dovuto, però dice
poco; quello che dobbiamo vedere è l'elenco analitico e, nello specifico, poi, la gestione
delle entrate e delle uscite.
Lo stato patrimoniale è una modalità di gestione dei dati che viene richiesta ma che non
dice moltissimo rispetto al complessivo impianto della contabilità economico finanziaria
propria degli enti pubblici come i Comuni.

Moreno Rizzonato: 585.597,00 è il dato dell'anno 2018 relativo alla partecipazione che
abbiamo in Etra; per il 2019 il dato è nella colonna a fianco, che riporta un importo di Euro
671.921,00: è il valore del capitale sociale di Etra in base alla quota di partecipazione che
abbiamo in detta società, valore che si ottiene attraverso un meccanismo di calcolo.

L'Assessore si riferisce allo stato patrimoniale cosiddetto semplificato: a fianco della
contabilità pubblica abbiamo una contabilità economica. Essendo Veggiano un Comune di
popolazione inferiore a 5 mila abitanti abbiamo avuto la facoltà di non adottare
completamente la contabilità economica ma adottare uno stato patrimoniale di tipo
semplificato che trae origine da tutti i dati contabili desumibili dalla contabilità pubblica.

Gian Luigi De Benetti: leggo il richiamo al fatto che il 18 dicembre scorso in Consiglio
Comunale è stata approvata la ricognizione delle partecipazioni societarie del nostro
Comune. E' indicata la partecipazione diretta che abbiamo in Etra, nonché le
partecipazioni indirette; la domanda è: le partecipazioni indirette sono quelle che Etra ha
attualmente in essere e in cui il Comune di Veggiano si trova a partecipare; le
partecipazioni indirette sono tutte riconducibili a Etra?

Moreno Rizzonato: sì, sono partecipazioni indirette perché è Etra che ha partecipazioni in
quelle società, non il Comune di Veggiano; noi partecipiamo direttamente a Etra ed Etra
partecipa a dette società.

Gian Luigi De Benetti: quindi rispetto a tali società noi dobbiamo conoscere gli obiettivi e
gli investimenti di Etra, il loro stato di salute finanziario perché il mantenimento di queste
società in capo a Etra ricade sul costo dei servizi addebitati ai cittadini.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-06-2020



VEGGIANO

Sindaco: Etra approverà il bilancio il 13 luglio prossimo; per tale occasione saranno
convocati tutti i Sindaci.

Michele Sartori: se è possibile una panoramica sui lavori pubblici, sull’eseguito.

Ermelinda Gentile: essenzialmente c'è la Biblioteca, con un costo di circa 780 mila Euro,
arredi e impianti compresi; poi le asfaltature delle strade, la ciclabile di Trambacche, gli
spogliatoi del campo di calcio, il completamento della pista ciclabile sull’argine sinistro del
Bacchiglione tra Santa Maria in compartecipazione con il Comune di Montegalda.

Sindaco: è stato fatto anche l’adeguamento sismico delle scuole elementari.

Michele Sartori: l’avanzo d’amministrazione sembra elevato.

Ermelinda Gentile: l'avanzo, come dicevo, è di 423 mila Euro; poi ci sono gli
accantonamenti relativi al F.C.D.E.-Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, per circa 235 mila
Euro; poi ci sono vincoli per 153 mila Euro; dell’avanzo sono disponibili effettivamente 18
mila Euro.

Michele Sartori: la motivazione dei 423 mila Euro di avanzo a cosa si può attribuire?

Moreno Rizzonato: l'avanzo proviene anche da una quota di avanzo del 2018 che non è
stata spesa; poi c'è stata tutta l'attività legata al riaccertamento dei residui attivi e passivi;
tale ultima attività ha fatto sì che abbiamo trovato delle economie all'interno dei diversi
capitoli di spesa, per cui minor spesa vuol dire più avanzo, e abbiamo avuto un'entrata
abbastanza buona dagli oneri di urbanizzazione.

Conclusa la discussione e nessuno intervenendo la proposta viene posta in
votazione

Esito della votazione:
Favorevoli: 7.
Contrari: 4 (Gian Luigi De Benetti, Michele Sartori, Monica Migliaccio e Nicola Zorzetto).
Astenuti: 0.
espressi in forma palese per alzata di mano, esito accertato dagli scrutatori e proclamato
dal Sindaco

DELIBERA

Di approvare la proposta così come sopra presentata.

Di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 con separata votazione, con voti
favorevoli n.7, contrari n.4 (Gian Luigi De Benetti, Michele Sartori, Monica Migliaccio e
Nicola Zorzetto) astenuti 0 espressi in forma palese per alzata di mano, esito accertato
dagli scrutatori e proclamato dal Sindaco.

Sindaco: alle 19,00 dichiaro chiusa l’odierna seduta di Consiglio Comunale. Grazie.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-06-2020



VEGGIANO

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 20 del 08-
06-2020 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-06-2020



VEGGIANO

OGGETTO Approvazione rendiconto della gestione anno 2019

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to arch. Marzari Simone F.to  D'ANCONA GIACOMO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-06-2020



VEGGIANO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione rendiconto della gestione anno 2019

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-06-20 Il Responsabile del servizio
F.to RIZZONATO MORENO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-06-2020



VEGGIANO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione rendiconto della gestione anno 2019

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-06-20 Il Responsabile del servizio
F.to RIZZONATO MORENO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-06-2020



VEGGIANO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 21 del 30-06-2020

Oggetto: Approvazione rendiconto della gestione anno 2019

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 09-07-2020 fino al 24-07-2020 con numero di
registrazione 435.

VEGGIANO li 09-07-2020 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-06-2020



VEGGIANO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 21 del 30-06-2020

Oggetto: Approvazione rendiconto della gestione anno 2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

VEGGIANO li 09-07-2020 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-06-2020


